
 

Nyt fra Tværpilen 
 

Nyt fra Tværpilen · redaktion Bente Larsen · 28 93 94 67 · larsen.bente@gmail.com 

December 2023 

 

KROPPEDAL MUSEUM. 

 

Den 27. oktober åbnede der en lille særudstilling 

på Kroppedal Museum. Museet har fået 

overdraget en stor samling fra den dygtige 

amatørarkæolog, Bo Kildeager.Han har gennem 

10 år fundet pilespidser, en flintdolk og økser i 

lokalområdet. Udvalgte dele af hans samling 

kan nu ses i museets butik. Bo har indtil nu selv 

opbevaret sine fund, men har overdraget dem til 

museet. Kroppedal har nu glæden af at kunne 

vise dem for offentligheden. 

I det nye år afholder Tværpilen et foredrag om 

fyrsten fra Ishøj. Har man lyst til at opfriske 

historien om den unge fyrstes voldsomme død 

for 1725 år siden, kan man tage til udstillingen 

på Bredekærgård i Ishøj. Udstillingen har åbent 

tirsdag-søndag kl. 12.00-16.00. Se mere på 

deres hjemmeside. 

www.kroppedal.dk 

 

VIKINGESKIBSMUSEET. 

 

På Vikingesibsmuseet er der fortællinger om 

vikingernes jul. Den 22.-31. december kl. 13.00. 

Tag børn og børnebørn med på en rejse tilbage 

til vikingetiden, hvor der ligesom nu blev festet i 

de mørke måneder. Hør de spændende 

fortællinger om vikingernes Jól. Noget er helt 

forskelligt fra vores fejring af julen i dag, andet 

kan vi godt genkende i nutidens juletraditioner. 

Det er næsten, som en rød tråd fra os, tilbage til 

mennesker der levede for 1000  år siden. 

Fortællingerne om vikingernes Jól er spændende 

og overraskende, og man kommer hjem med en 

ny viden og tanker om dem, der kom før os – og 

dem, der kommer efter. Ved juletid besøgte 

vikingerne familien, ligesom vi gør idag. De 

medbragte mad og drikke, så festen blev en 

fællesskabs fest.  Der blev sendt hilsner fra 

familie og bekendte, som ikke kunne rejse. De 

skålede ”for år og fred”. Såden ønskede man 

hinander godt helbred, frugtbarhed og velstand i 

det kommende år. På mange måder lig det vi 

ønsker i dag.  

Man kan også besøge marinarkæologernes 

værksted: 9.-10. december, 16.-17. december 

22.-31. december kl. 11.00-11.30 og 12.30-

13.00. Se mere på deres hjemmeside. 

www.vikingeskibsmuseet.dk 

 

MOESGAARD MUSEUM. 

 

Er man i Jylland i julemåneden er det måske en 

ide at besøge museet. Her kan man på tre 

lørdage op til jul møde mørke væsner, når en del 

af julens glemte og misforståede vender tilbage. 

I mørket manifesterer det ukendte og det farlige 

sig som fantastiske og uhyggelige skabninger. I 

denne tid er det vigtigt at holde sin sti ren, være 

artig, for ellers kommer væsnerne efter dig. Mød 

julevæsnerne på Moesgaard, når de bevæger sig 

rundt i museets udstillinger. Væsnerne ledsages 

af Moesgaards væsenvogtere, som vil hjælpe dig 

med af forstå dem og deres betydning. 

Lørdagenes program: 

Kl. 13.00-16.30: Julevæsnerne er løs på museet.   

Kl. 16.45: Præsentation af væsnerne.  

Følgende lørdage kan du møde dem, den 2.-9.-

16. december. De kan virke skræmmende for 

nogle børn (og voksne) men de gør ikke noget. 

Anbefales til børn over 8 år. På museets 

hjemmeside kan du læse om dem og deres 

navne, karaktertræk og historie. 

Moesgaard Museum har indtil 18. august 2024 

en særudstilling Egypten- besat af livet. 

Oldtidens egyptere elskede livet, og derfor tog 

de det med sig ind i døden. Træd ind i 

gravkammeret bland udstyr ogg kanopekrukker 

med afdødes indvolde. 

www.momu.dk 

 

Tværpilens bestyrelse ønsker alle medlemmer 

en glædelig jul og et godt nytår. 
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